
Prefettura di Livorno 
Ufficio Territoriale del Governo 

Raccordo con gli Enti Locali, Consultazioni Elettorali 

Prot. n.2859/2024/Elett./AREA Il Livorno, 15 aprile 2024 

Ai Sigg. Sindaci dei Comuni di 
BIBBONA 

CAMPIGLIA M.MA 
CAPOLI VERI 

CASTAGNETO C.CCI 
COLLESALVETTI 

LIVORNO 
MARCIANA 

PIOMBINO 
PORTOFERRAIO 
ROSIGNANO M. 

SUVERETO 
AI Sig. Commissario 

CECINA 
Al Sig. Presidente della Commissione 

Elettorale Circondariale di 
LIVORNO 

Ai Sigg. Presidenti delle Sottocommissioni 
Elettorali Circondariali di 

CECINA 
PIOMBINO 

PORTOFERRAIO 

OGGETTO: Elezioni amministrative della primavera 2024. Decreto convocazione Comizi 
elettorali. 

Conformemente al disposto dell'art. 18 del T.U. del 16/5/1960, n. 570, si trasmette, 
unita alla presente, copia del decreto prefettizio con il quale sono stati convocati per i giorni 8 
e 9 giugno 2024, con eventuale turno di ballottaggio domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024, i 
comizi elettorali per l'elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli Comunali di codesti Comuni. 

Di quanto sopra, i Sigg. Sindaci dovranno dare avviso agli elettori con manifesto da 
affiggere all'albo pretorio ed in altri luoghi pubblici il giorno 25 aprile 2024, corrispondente al 
quarantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni, ai sensi del già citato art. 
18 del T.U. n. 570 del 16/5/1960. 

IL VICE PREFETTO 

LM 

Dirigente dell'Area Il 
(Parascandola) 



Il Prefttto della Provincia di Livorno 

Prot. n. 2859/2024 /ELETT./AREA TI 

VISTA la circolare del Ministero dell'Interno n. 29/2024 in data 11 aprile 2024, avente ad 
oggetto "Turno annuale 2024 di elezioni amministrative nelle regioni a statuto ordinario. Decreto 
del Ministro dell'Interno di fissazione della data della votazione per i giorni di sabato 8 e domenica 
9 giugno 2024. Adozione dei decreti di convocazione dei comizi"; 

VISTO il decreto del Ministro dell'Interno del 10 aprile 2024, che ha fissato per sabato 8 e 
domenica 9 giugno 2024, in concomitanza con l'elezione dei membri del Parlamento europeo, la 
data di svolgimento delle consultazioni per l'elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli Comunali, 
con eventuale turno di ballottaggio per l'elezione diretta dei Sindaci nei giorni di domenica 23 e 
lunedì 24 giugno 2024; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla convocazione dei comizi elettorali per 
l'elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli Comunali della Provincia di Livorno il cui mandato è 
in scadenza per compiuto quinquennio; 

VISTO il D.P.R. 20 gennaio 2023 che determina la popolazione legale della Repubblica in 
base al censimento permanente della popolazione e delle abitazioni alla data del 31 dicembre 2021; 

VISTO il T.U. delle leggi per la composizione e l'elezione degli organi delle 
amministrazioni comunali, approvato con decreto del Presidente della Repubblica n. 570 del 
16/5/1960, nonché le leggi 7 giugno 1991 n.182, 25 marzo 1983 n.81 e 30 aprile 1999 n.120, di 
integrazione e modificazione del predetto D.P.R.; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni; 

VISTE le leggi 23 dicembre 2009, n. 191 (art. 2, comma 184), 26 marzo 2010, n.42, 14 

settembre 2011, n.148 e 07 aprile 2014, n. 56, concernenti la ridefinizione del numero dei 
consiglieri comunali e provinciali; 

VISTO l'art. 1, comma 3, lettera a), del decreto legge 29 gennaio 2024, n. 7, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 25 marzo 2024, n. 38, che prevede lo svolgimento delle suddette 

elezioni nelle giornate dell'8 e 9 giugno p.v. 

DECRETA 

Sono convocati per sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 i comizi elettorali per la elezione 

diretta dei Sindaci e per il rinnovo dei Consigli Comunali nei seguenti Comuni della Provincia di 

Livorno: 



Il Prefetto della Provincia di Livorno 

COMUNI CON POPOLAZIONE SINO A 15.000 ABITANTI: 

COMUNI 
Censimento 
permanente 

N. Consiglieri 
Comunali ___________________ 

Bibbona 3.172 12 
Campiglia Marittima 12.538 16 

Capoliveri 3.878 12 
Castagneto Carducci 8.785 12 

Marciana 2.030 10 
Portoferraio 11.864 16 

Suvereto 2.980 10 

COMUNI CON POPOLAZIONE SUPERIORE A 15.000 ABITANTI: 

COMUNI 
Censimento 
permanente 

N. Consiglieri 
Comunali __________________ 

Cecina 27.898 16 
Collesalvetti 16.370 16 

Livorno 154.483 32 
Rosignano Marittimo 30.072 24 

Piombino 32.304 24 

I Sindaci dei predetti Comuni con manifesti, da affiggere il 45° giorno antecedente la data 
delle elezioni, daranno avviso agli elettori della convocazione dei comizi, indicando il giorno e i 
luoghi della votazione. 

Livorno, 12 aprile 2024 

PREFETE 


